1

 inclite memorie Romanorum regi-
bus et eorum predecessoribus necnon magnifico principe Alberto

1

 dei gratia
nunc rege Romanorum semper augusto sit indultum, ut vos omnibus privilegiis
nobis ab eisdem traditis et concessis liberaliter uti debeatis, ne vos dictis privile-
giis abuti videamini, immo ipsis et iuribus contentis in eisdem gaudere plenius
valeatis, vobis aliquorum huiusmodi privilegiorum tenorem sub sigillo nostre
communitatis de verbo ad verbum duximus destinandum. Tenor autem talis est:         
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Nr. 10

Albertus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis sacri Romani im-
perii fidelibus, ad quos presentes pervenerint, gratiam suam et omne bonum.
Universitatis vestre noticie declaramus, quod venientes ad nostre maiestatis pre-
sentiam dilecti fideles nostri cives Basilienses nobis humiliter supplicaverunt

c

, ut
privilegium clare recordationis domini et genitoris nostri karissimi quondam do-
mini Rødolfi regis Romanorum illustris eis traditum et concessum confirmare,
approbare et innovare de benignitate regia dignaremur, cuius privilegii tenor talis
est: 

Rødolfus dei gratia Romanorum rex semper augustus universis Romani im-
perii fidelibus presentes litteras inspecturis in perpetuum. Decet regiam maiesta-
tem devocionem fidelium subditorum sollerter attendere ac eorum grata servicia
digne beneficencie munere compensare. Noverit igitur presens etas et successura
posteritas, quod nos quoddam privilegium clare recordacionis Heinrici Romano-
rum regis predecessoris nostri dilectis fidelibus nostris civibus Basiliensibus ab
eodem rege concessum inspeximus, quod de verbo ad verbum huiusmodi seriem
continebat: 

Heinricus dei gratia Romanorum rex et semper augustus universis imperii
fidelibus in perpetuum. Quociens de innata nobis benignitate fidelium nostro-
rum vota sereno respicimus affectu, eorum iustis et piis peticionibus favorabi-
lem prebentes auditum, non solum ipsos ad fidelitatis obsequia invitamus et
reddimus fervenciores, verum eciam plenitudinem largitatis et providenciam
regie maiestatis apertius declaramus; huius itaque ad noticiam universorum
volumus pervenire, quod nos, attendentes devota et preclara obsequia, que no-
bis et imperio fideles nostri cives Basilienses exhibuerunt et exhibent incessan-
ter, de mera benignitate regia et de plenitudine consilii nostri indulgemus et
concedimus eisdem, ut libere feoda recipiant et quocumque modo queant sibi
conquirere legitime possideant et pleno iure; et si talis casus emerserit, quod
aliqua lis super eisdem feodis inciderit, talem ipsis graciam auctoritate presenci-
um confirmando indulgemus, ut quicquid super feodis per iuramentum cum
tribus civibus civitatis

d

 in iudicio probari poterit, pro iudicato habeatur et legi-
time possideatur. Proinde est, quod auctoritate regia et sub obtentu gracie

e

firmiter inhibemus, ne quis ausu ductus temerario presumat contra nostram pre-
libatam indulgenciam in contrarium attemptare; quod qui presumpserit, gravem
offensam nostre celsitudinis se noverit incursurum. Ad maiorem itaque eviden-
ciam presentem paginam scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.
Testes, qui premissis interfuerunt, hii sunt: venerabiles de Wizenburg et de
Sella abbates, C[unradus]

a

 prepositus de Than, comes H[enricus]

a

 de Werda,
comes L[udewicus]

a

 de Phirreto, A[nshelmus]

a

 de Rapoltstein, E[berhardus]

a

dapifer de Walpurg, C[unradus]

a

 pincerna de Winterstette, A[lbertus]

a

 et
C[unradus]

a

 fratres de Sumerowe

f

, iunior dapifer de Walpurg, C[onradus]

a

de Smidewelt

g

, Wer[nherus]

a

 scultetus de Hag[enau]

a

, H. de Razenhusen ad-
vocatus de Slezstat, scultetus de Colmere, S. scultetus de Brisaco, M. scultetus
de Nuwenburg, S. advocatus de Mulhusen, C[onradus]

a

 dictus Monachus et
scultetus Basiliensis, Wernherus Schalere, C[ono]

a

 advocatus de Telsperg,
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A[lbertus]

a

 de Strazburg, et alii quam plures. Datum anno dominice incarna-
cionis millesimo cc

o

xx

o

vij

o

, ij idus novembris, indictione prima 

[1227 Novem-
ber 12]. 

Nos igitur devocionem sinceram et fidei puritatem prenotatorum Basilien-
sium civium, qua

h

 erga nos et imperium Romanum clarere noscuntur, benignius
intuentes, devotis eorum supplicacionibus inclinati predictum privilegium ante-
dicti regis H[einrici] ac universos

i

 et singulos in eodem contentos articulos,
prout sunt expressi, de liberalitate regia liberaliter innovamus, confirmamus et
huiusmodi scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat
hanc paginam nostre innovacionis et confirmacionis infringere vel eidem in ali-
quo ausu temerario contraire; quod qui facere forte presumpserit, gravem nostre
indignacionis offensam se noverit incursurum. Testes, qui prenotatis intererant,
sunt: L. dux Bauwarie, R. provisor monasterii Campidensis

j

, frater

k

 G. de Hirz-
berg, C. comes de N•renberg, comes frater

l

 de Liningen, comes Hug de Wer-
denberg, comes C. de Sancto Monte, comes Th. de Phirreto, comes H. de Fri-
burg, Walt. de Klingen, H. de Nifen et Ølr. de Rapoltstein, et quamplures alii fide
digni. In cuius rei testimonium et perpetui roboris firmamentum presens scrip-
tum exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus communiri. Datum En-
sisheim x

o

vij

o

 kl. julii, indictione ij

a

, anno domini m

o

cc

o

 septuagesimo quarto,
regni nostri anno primo

 [1274 Juni 15]. 

Nos itaque dictorum civium precibus inclinati

m

 presens privilegium, prout de
verbo ad verbum superius est expressum, ex regali clementia innovamus, ap-
probamus, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre innovacionis, approbacionis et
confirmacionis infringere aut ei aliquo ausu temerario contraire; quod si forsan
quis

n

 attemptare presumpserit, gravem nostre maiestatis offensam se noverit in-
currisse. Testes sunt hii: venerabiles H[einricus]

b

 Constanciensis episcopus,
Fridericus prepositus Argentinensis, L[±toldus]

b

 prepositus ecclesie Basilien-
sis, Eberhardus cancellarius, Rød[olfus]

b 

de Monte Forti, Rø[dolfus]

b

 de Schel-
kelingen, Her[mannus]

b

 de Honberg, Al[bertus]

a

 de Lowenstein, comites,
Heinr[icus]

b

 de Nyfen, Otto de Rœtenleyn, et alii quamplures. In cuius rei testi-
monium presens privilegium exinde conscribi et maiestatis nostre sigillo iussi-
mus communiri. Datum Basilee ij idus octobris anno domini m

o

cc

o

 nonagesimo
octavo, indictione xij, regni vero nostri anno primo 

[1298 Oktober 14]

. 
In testimonium predicti privilegii vobis destinati sigillum nostre communita-

tis presentibus duximus appendendum. Datum Basilee anno domini m

o

ccc

o

quarto, feria quarta proxima post festum beati Bartholomei apostoli.  

StdtA Biel, CC 6. 

Original

. Pergament. 46 x 35/32. Siegel der Stadt Basel (besch.) eingehängt.
Dorsualvermerke:

 Ein bestättigüng bryeff von keyserenn etc., Alb. und Rudolph

 (16. Jh.).

Druck: Hidber, Gutachten, 96 Beil. 14; Basler UB I, 79 Nr. 111 (Privileg König Heinrichs) und IV,
6 Nr. 7, I (nur Mantel); FRB IV, 198 Nr. l68 (nur Mantel).

     5

     10

     15

     20

     25

     30

     35

     40

18

Nr. 10

B

E M E R K U N G E N  

1. Ein zweites Vidimus 1304 Oktober 12 der Bestätigungsurkunde König Albrechts für Basel,
ausgestellt von Prior Heimo von St. Alban und den Pröpsten Konrad von St. Leonhard und Hein-
rich von St. Peter in Basel: 

Nos frater Heymo prior monasterii sancti Albani extra muros civitatis
Basiliensis, et Cønradus sancti Leonardi, ac Heinricus sancti Petri ecclesiarum Basiliensium prae-
positi, notum facimus presentium inspectoribus seu auditoribus universis, quod sub anno domini
mo ccco quarto feria secunda proxima ante festum beati Galli, in presentia subscriptorum, videlicet
domini Th±ringi Marscalci militis, Cønradi dicti de Hertenberg, magistri Heinrici dicti de Berno,
Burchardi ad Rosam, Cønradi Zsch±fter dicti zer Sunnen, Wernheri dicti M±ntzmeister, civium Ba-
siliensium, Rødolfi dicti de Waltzhøt notarii curie Basiliensis, Johannis dicti de Krengen, Ølrici
dicti Torman, burgensium Bernensium, et Petri dicti Torman de Berno, litteras serenissimi principis
ac domini Alb[erti] dei gratia Romanorum regis semper augusti sanas et integras, non abolitas, non
cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas, sigillo eiusdem domini regis cereo pendenti in filis se-
ricis sigillatas vidimus easque de verbo ad verbum transcribi fecimus in hec verba: Albertus